ใหญอยูในมือของคนจีน อีกทั้งคนจีนยังเพิ่มการเคลื่อนไหวทางการเมือง ซึ่งอาจไมเปนผลดีตอไทย

ได พระองคจึงพยายามปลุกความรักชาติภาคภูมิในชาติและความเปนไทยในพระราชนิพนธ ตาง ๆ

ของพระองค เชน เร่ืองเมืองไทยจงต่ืนเถิด พวกยิวแหงบูรพาทิศและโคลนติดลอนอกจากน้ัน

พระองคยังไดดําเนินมาตรการตาง ๆ ที่คอนขางเขมงวดตอคนจีน เชน ตราพระราชบัญญัติแปลงชาติ

ร.ศ. 130 (พ.ศ. 2454) พระราชบัญญัติเนรเทศ ร.ศ. 131 (พ.ศ. 2455) ซึ่งใหอํานาจแกรัฐบาลในการ

เนรเทศคนตางดาวที่เปนภัยตอบานเมือง และพระราชบัญญัติสัญชาติ พ.ศ. 2456 เปนตน ตอมา

พระบาทสมเด็จพระปกเกลาเจาอยูหัวขึ้นครองราชยใน พ.ศ. 2458 ความตึงเครียดระหวางคนไทย

และคนจีนก็ลดลง อีกทั้งพระองคทรงมีพระประสงคใหมีการผสมกลมกลืนระหวางคนไทยและจีน

พยายามปลุกความรักชาติภาคภูมิในชาติ และความเปนไทยในพระราชนิพนธ ตาง ๆ ของพระองค

เชน เร่ืองเมืองไทยจงต่ืนเถิด พวกยิวแหงบูรพาทิศ และโคลนติดลอ นอกจากน้ันพระองคยังได

ดําเนินมาตรการตางๆ ที่คอนขางเขมงวดตอคนจีน เชน ตราพระราชบัญญัติแปลงชาติ ร .ศ.130 (พ.ศ.

2554) พระราชบัญญัติเนรเทศ ร.ศ.131 (พ.ศ. 2455) ซึ่งใหอํานาจแกรัฐบาลในการเนรเทศคนตางดาว

ที่เปนภัยตอบานเมอืง และพระราชบัญญัติสัญชาติ พ.ศ. 2456 เปนตน โดยในยุคสมัยรัชกาลที่ 6 ไทย

มีมุมมองที่ชัดเจนตอคนจีนในประเทศวาเปนภัยคุกคามที่ตองจํากัดสิทธิขอบเขต หรือเนรเทศหาก

จําเปน ดังรูปที่ 4.4

รูปที่ 4.4 สรุปความสัมพันธระหวางไทย-จีน ในสมัยหลังยุติความสัมพันธในรัชกาลที่ 4